
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

Hotărâre pentru stabilirea categoriilor de cheltuieli ocazionate de aducerea în țară a 

persoanei solicitate, extrădate sau extrădabile care s-a sustras de la executarea pedepsei 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 16 alin. (8) din Legea nr. 

302/2004 privind cooperarea judiciară internațională în materie penală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. (1)  - Categoriile de cheltuieli suportate de instanțele române și de Ministerul Justiției, în 

calitatea sa de autoritate centrală în domeniul cooperării judiciare internaționale în materie 

penală, conform art. 68 alin. (2), art. 71 alin.( 2), art. 76, art. 86 alin. (1) și (4), art. 90 – 95, 

respectiv art. 96 alin. (2) din Legea nr. 302/2004 privind cooperarea judiciară internațională în 

materie penală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și care se recuperează 

de la persoana solicitată, extrădată sau extrădabilă, sunt următoarele: 

a) cheltuieli de traducere; 

b) cheltuieli ocazionate de expedierea oricăror documente sau informații necesare derulării 

procedurii;  

c) alte cheltuieli în legătură directă cu procedura judiciară și administrativă în scopul predării 

persoanei solicitate, extrădate sau extrădabile, a căror efectuare intră, conform legii, în 

sarcina instanțelor sau, după caz, a Ministerului Justiției.  

Art. (2) – Categoriile de cheltuieli suportate de Ministerul Afacerilor Interne, ocazionate de 

aducerea la îndeplinire a obligațiilor specifice conform art. 76 și art. 96 din Legea nr. 302/2004 

privind cooperarea judiciară internațională în materie penală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și cele specifice conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 

518/1995 privind unele drepturi și obligații ale personalului român trimis în străinătate pentru 

îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările și completările ulterioare (în 

continuare hotărârea) și care se recuperează de la persoana solicitată, extrădată sau 

extrădabilă, sunt următoarele: 

a) indemnizația de deplasare, prevăzută la art. 5 alin. (1) pct. A din hotărâre, compusă din 

diurnă și indemnizația de cazare; 

b) cheltuielile prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. a) – e) din hotărâre;  

c) cheltuielile prevăzute la art. 11 din hotărâre; 



d) costul transportului pentru persoana solicitată sau extrădată/extrădabilă, precum și costul 

privind bagajul de cală suplimentar, dacă este cazul;  

e) cheltuielile medicale pentru persoana solicitată sau extrădată/extrădabilă; 

f) cheltuieli ocazionate de aducerea la îndeplinire a unor formalități specifice conform 

legislației sau practicii statului din care este adusă persoana urmărită sau statului/statelor 

tranzitate; 

g) toate cheltuielile prevăzute la lit. a) – f) efectuate cu ocazia unor misiuni anterioare, în 

cazul în care persoana solicitată sau extrădată/extrădabilă nu a putut fi adusă în țară, din 

motive neimputabile autorităților române.  

Art. (3) – În vederea recuperării cheltuielilor prevăzute la alin. (1), acțiunea în regres este 

formulată la propunerea compartimentului specializat din Ministerul Justiției sau a instanței 

competente, în termen de 180 de zile de la aducerea în țară a persoanei solicitate, extrădate 

sau extrădabile. Astfel, în vederea formulării acțiunii vor fi înaintate direcției abilitate să 

formuleze acțiunile prevăzute la art. 16 alin. (7) din cadrul Ministerului Justiției dovada că 

persoana s-a sustras de la executarea pedepsei, că împotriva sa s-a recurs la procedura 

mandatului european de arestare sau, după caz, a extrădării, dovada predării persoanei 

solicitate și actele justificative privind cheltuielile efectuate. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ion – Marcel CIOLACU 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul Justiției               

Alina – Ștefania GORGHIU 

 

Viceprim-ministru, Ministrul Afacerilor Interne 

Marian – Cătălin PREDOIU 


